



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00001 ABOBORA MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001	00001	00000584	ABOBORA MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA madura, tipo maranhão ou jacaré, com casca firme, tamanho grande e uniforme, isenta de ferimentos ou defeitos, material terroso e corpos estranhos. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	5.000,00	2,400	12.000,00

Total do Lote: 12.000,00

00002 ACHOCOLATADO EM PO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00049	00002	00051013	ACHOCOLATADO EM PO achocolatado em pó, contendo ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, leite em pó, embalagem pacote 1kg	PCT	5.000,00	8,000	40.000,00
00070	00002	00051013	ACHOCOLATADO EM PO achocolatado em pó, contendo ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, leite em pó, embalagem pacote 1kg	PCT	8.000,00	8,000	64.000,00

Total do Lote: 104.000,00

00003 ACUCAR CRISTAL KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00099	00003	00056453	ACUCAR CRISTAL KG açúcar cristal, sólido cristalino de sabor e odor característicos, isento de aromas estranhos e contaminantes, com umidade máxima de 0,04% e pontos pretos de no máximo 7/100. acondicionado saco de polipropileno, espessura mínima de 7 microns característico.	KG	36.000,00	3,800	136.800,00

Total do Lote: 136.800,00

00004 ACUCAR CRISTAL PACOTE DE 5 KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00035	00004	00039031	ACUCAR CRISTAL PACOTE DE 5 KG solido cristalino de sabor e odor característicos, isento de aromas estranhos e contaminantes, com umidade máxima de 0,04% e pontos pretos de no máximo 7/100. acondicionado saco de polipropileno, espessura mínima de 7 microns, em embalagem de 05 kg;	PCT	6.000,00	16,690	100.140,00

Total do Lote: 100.140,00

00005 AIPIM IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00002	00005	00017681	AIPIM IN NATURA raiz firme, no grau normal de evolução, sabor e cor próprios da espécie, uniforme, não fibrosa, limpa, isenta de material terroso, corpos estranhos e demais sujidades, isenta de umidade.	KG	5.600,00	2,950	16.520,00

Total do Lote: 16.520,00

00006 ALFACE IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00004	00006	00000595	ALFACE IN NATURA folhas verdes brilhantes, uniformes, sem áreas escuras, tamanho característico e típico da variedade, isenta de material terroso, corpos estranhos e demais sujidades que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes e de colheita recente.	UN	8.000,00	1,250	10.000,00

Total do Lote: 10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00007 ALHO IMPORTADO IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00068	00007	00051010	ALHO IMPORTADO IN NATURA alho importado com gramatura de 40 a 60 g/unidade, boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido; isento de sujidades, parasitas e larvas, com embalagem de redinha pesando 1 kg.	KG	4.000,00	21,990	87.960,00
Total do Lote: 87.960,00							

00008 ALHO NACIONAL IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00003	00008	00051011	ALHO NACIONAL IN NATURA alho nacional com gramatura de 30 a 50 g/unidade, de primeira qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido; isento de sujidades, parasitas e larvas, com embalagem de redinha pesando 1 kg.	KG	2.000,00	19,800	39.600,00
00067	00008	00051011	ALHO NACIONAL IN NATURA alho nacional com gramatura de 30 a 50 g/unidade, de primeira qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido; isento de sujidades, parasitas e larvas, com embalagem de redinha pesando 1 kg.	KG	4.000,00	19,800	79.200,00
Total do Lote: 118.800,00							

00009 AMENDOIM TORRADO EM GRAOS

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00034	00009	00041262	AMENDOIM TORRADO EM GRAOS amendoim torrado em grãos inteiros, descascado, grãos selecionados, tipo 1, são, isentos de sujidades, larvas e parasitos. com, no mínimo, 90% se deu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem atóxica, transparente com no mínimo 500 g.	PCT	2.000,00	10,990	21.980,00
Total do Lote: 21.980,00							

00010 AMIDO DE MILHO 1KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00071	00010	00051014	AMIDO DE MILHO 1KG produto amiláceo, extraído do milho. fabricação a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosa e parasitas com aspecto em pó fino, cor branca, odor e sabor próprio. não deve apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. rotulagem de acordo com a legislação vigente. embalagem primária: pacotes de polietileno, atóxico e lacrado com capacidade de 1kg.	UN	1.000,00	18,600	18.600,00
Total do Lote: 18.600,00							

00011 ARROZ BRANCO TIPO 1 - KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00098	00011	00056452	ARROZ BRANCO TIPO 1 - KG arroz branco, tipo1, longo fino; polido; grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%; isento se sujidades e materiais estranhos; acondicionado em saco plástico característico.	KG	36.000,00	4,000	144.000,00
Total do Lote: 144.000,00							



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00012 AVEIA EM FLOCOS FINOS

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00050	00012	00051016	AVEIA EM FLOCOS FINOS aveia flocos fino, instantânea, embalagem contendo 250g.	UN	1.000,00	3,800	3.800,00
00072	00012	00051016	AVEIA EM FLOCOS FINOS aveia flocos fino, instantânea, embalagem contendo 250g.	UN	12.000,00	3,800	45.600,00

Total do Lote: 49.400,00

00013 BANANA PRATA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00006	00013	00000651	BANANA PRATA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE graúdas, em pencas, com 60 a 70% de maturação, com casca e cor uniforme, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firme e com brilho.	KG	5.200,00	3,480	18.096,00

Total do Lote: 18.096,00

00014 BANANA TERRA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00005	00014	00000652	BANANA TERRA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE em pencas, com 60 a 70% de maturação, com casca e cor uniforme, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firme e com brilho.	KG	5.000,00	3,980	19.900,00

Total do Lote: 19.900,00

00015 BATATA INGLESIA KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00024	00015	00056384	BATATA INGLESIA KG batata inglesa de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande, consistência firme, sem indício de germinação, isenta de sujidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. acondicionada em redinha pesando 2 kg.	KG	6.500,00	3,900	25.350,00
00110	00015	00056384	BATATA INGLESIA KG batata inglesa de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande, consistência firme, sem indício de germinação, isenta de sujidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. acondicionada em redinha pesando 2 kg.	KG	10.000,00	3,900	39.000,00

Total do Lote: 64.350,00

00016 BETERRABA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00007	00016	00000668	BETERRABA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE beterraba in natura; de primeira; fresca, compacta e firme; isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal; tamanho, coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida.	KG	700,00	3,500	2.450,00

Total do Lote: 2.450,00

00017 BISCOITO CREAM CRACKER 400 G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00073	00017	00041159	BISCOITO CREAM CRACKER 400 G	PCT	20.000,00	3,490	69.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

tipo cream cracker, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência crocante, sem corantes artificiais. não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais, de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. dupla embalagem atóxica, resistente, lacrado, contendo 400 g.

Total do Lote: 69.800,00

00018 BISCOITO DE POLVILHO 50 G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00074	00018	00041173	BISCOITO DE POLVILHO 50 G biscoito de polvilho, isento de glúten, formato tipo argola, embalado em sacos plásticos transparente resistentes, pesando 50 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). no seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. produtos de fabricação própria deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico e deverão estar de acordo com o padrão de identidade e qualidade (pic) estabelecido para o produto.	PCT	1.000,00	5,400	5.400,00

Total do Lote: 5.400,00

00019 BISCOITO TIPO MAIZENA 400 G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00075	00019	00041158	BISCOITO TIPO MAIZENA 400 G tipo maizena, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência crocante, sem corantes artificiais. não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais, de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. dupla embalagem atóxica, resistente, lacrado, contendo 400 g.	PCT	20.000,00	4,500	90.000,00

Total do Lote: 90.000,00

00020 BROCOLIS IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00008	00020	00041270	BROCOLIS IN NATURA brócolis de primeira qualidade, novo, firme, intacto, não poderá estar murcho, isento de partes pútridas, coloração uniforme e sem manchas, larvas ou parasitos.	KG	1.800,00	8,700	15.660,00

Total do Lote: 15.660,00

00021 CANELA EM PO 30G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00100	00021	00056382	CANELA EM PO 30G canela proveniente de cascas sãs, limpas e secas. apresentação em forma de pó fino. no rótulo deverá constar a denominação do produto e sua classificação. rotulagem nutricional obrigatória. embalagem primária: pote de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo pesando 30 gramas.	UN	1.000,00	3,490	3.490,00

Total do Lote: 3.490,00

00022 CANJQUINHA DE MILHO EMBALAGEM DE 1KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00076	00022	00000705	CANJQUINHA DE MILHO EMBALAGEM DE 1KG acondicionado em embalagem de 1 kg; com teor de umidade máxima	KG	8.000,00	3,700	29.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em saco plastico, pacote com 1 kg

Total do Lote: 29.600,00

00023 CARNE BOVINA MOIDA DE 2A CONGELADA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00036	00023	00010678	CARNE BOVINA MOIDA DE 2A CONGELADA produto obtido a partir da moagem de massas musculares (carne pura) corte acém com teor máximo de 10% de gordura, com embalo e congelamento imediato a temperatura de aproximadamente (-)18°C, em embalagem primária de polietileno resistente. embalagem primária de 1 kg. industrializado no máximo 20 dias antes da data de entrega da parcela e com validade mínima de 90 dias. elaborado em frigorífico inspecionado no mínimo pela esfera estadual, de boa procedência, garantido rigoroso padrão de higiene. produto registrado no ministério da agricultura, embalagem original da indústria, com selos de inspeção, rótulo e marcas do fabricante.	KG	8.000,00	23,900	191.200,00
00077	00023	00010678	CARNE BOVINA MOIDA DE 2A CONGELADA produto obtido a partir da moagem de massas musculares (carne pura) corte acém com teor máximo de 10% de gordura, com embalo e congelamento imediato a temperatura de aproximadamente (-)18°C, em embalagem primária de polietileno resistente. embalagem primária de 1 kg. industrializado no máximo 20 dias antes da data de entrega da parcela e com validade mínima de 90 dias. elaborado em frigorífico inspecionado no mínimo pela esfera estadual, de boa procedência, garantido rigoroso padrão de higiene. produto registrado no ministério da agricultura, embalagem original da indústria, com selos de inspeção, rótulo e marcas do fabricante.	KG	20.000,00	23,900	478.000,00

Total do Lote: 669.200,00

00024 CARNE BOVINA MUSCULO DIANTEIRO CONGELADO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00093	00024	00051022	CARNE BOVINA MUSCULO DIANTEIRO CONGELADO alimento com registro no ministério da agricultura sif/dipoa com selo de inspeção, rótulo da indústria em embalagem primária individual íntegra em polietileno, contendo número de registro, nome, marca, peso líquido, lote, validade. corte de carne em cubos pesando aproximadamente 1 kg, proveniente de animais sadios abatidos em estabelecimento inspecionado. isento de sebo, gorduras, nervos, perfurações, coágulos, queimaduras por congelamento e ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	40.000,00	23,750	950.000,00

Total do Lote: 950.000,00

00025 CARNE SUINA PERNIL SEM PELE SEM OSSO CORTADO EM CUBOS

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00051	00025	00056388	CARNE SUINA PERNIL SEM PELE SEM OSSO CORTADO EM CUBOS sem gordura aparente. sadio, congelado, apresentando cor e odor característico. isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância, contaminante. acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif.	KG	8.000,00	11,980	95.840,00
00109	00025	00056388	CARNE SUINA PERNIL SEM PELE SEM OSSO CORTADO EM CUBOS sem gordura aparente. sadio, congelado, apresentando cor e odor característico. isento de: vestígio de descongelamento, cor	KG	12.000,00	11,980	143.760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância, contaminante. acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif.

Total do Lote: 239.600,00

00026 CEBOLA BRANCA DE CABECA IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00069	00026	00000740	CEBOLA BRANCA DE CABECA IN NATURA cebola branca; primeira; compacta e firme; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; isenta de sujidades, parasitas e larvas, entrega em embalagem em pacote de 2 kg	KG	8.000,00	3,790	30.320,00

Total do Lote: 30.320,00

00027 CEBOLA BRANCA DE CABECA IN NATURA KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00022	00027	00047293	CEBOLA BRANCA DE CABECA IN NATURA KG cebola de cabeça, allium cepa l., aparência fresca e são, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas. peso e tamanho padrão.	KG	5.000,00	3,790	18.950,00

Total do Lote: 18.950,00

00028 CEBOLINHA VERDE IN NATURA EM MACO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00029	00028	00000742	CEBOLINHA VERDE IN NATURA EM MACO fresca, lisa, firme, viçosa, de cor verde brilhante, tamanho uniforme e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que alterem sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes e que seja de colheita recente. maço com mínimo 100 gramas.	MÇ	600,00	1,480	888,00

Total do Lote: 888,00

00029 CENOURA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM RAMA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00009	00029	00000743	CENOURA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM RAMA cenoura in natura; de primeira, sem rama; fresca, compacta e firme; sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida;	KG	2.000,00	2,980	5.960,00

Total do Lote: 5.960,00

00030 CHUCHU IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00010	00030	00000757	CHUCHU IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE fresco, firme, cor verde brilhante, isento de fermentos, defeitos ou corpos estranhos. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	1.500,00	1,490	2.235,00

Total do Lote: 2.235,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00031 COCO RALADO 100G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00078	00031	00047068	COCO RALADO 100G produto elaborado com endosperma procedente de frutos são e maduros. características: puro, parcialmente desidratado. processamento: com umidade máxima de 4% e lipídios entre 35% e 60%. isento de impurezas, sujidades e ranço. rotulagem de acordo com a legislação vigente. embalagem primária: pacotes adequados, atóxico e lacrado com capacidade de 100 gramas.	PCT	1.200,00	3,390	4.068,00
Total do Lote: 4.068,00							

00032 COCO RALADO NAO ADOCADO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00052	00032	00047306	COCO RALADO NAO ADOCADO coco ralado, seco e sem açúcar, procedente de frutos são e maduros. não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso. de cor branca. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem pacote com 100g.	PCT	2.000,00	5,590	11.180,00
Total do Lote: 11.180,00							

00033 COENTRO VERDE IN NATURA AMARRADO 500G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00031	00033	00051034	COENTRO VERDE IN NATURA AMARRADO 500G fresco, liso, firme, viçosa de cor verde brilhante, tamanho uniforme e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que alterem sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes e que seja de colheita recente.	MÇ	500,00	1,480	740,00
Total do Lote: 740,00							

00034 COUVE IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00011	00034	00000768	COUVE IN NATURA fresca, firme, in natura, com coloração e tamanho uniforme típico, sem defeitos, manchas, material terroso, parasitas e larvas que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes e que seja de colheita recente. maço de 10 folhas	MÇ	3.500,00	1,250	4.375,00
Total do Lote: 4.375,00							

00035 COUVE-FLOR SEM FOLHAS

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00023	00035	00047295	COUVE-FLOR SEM FOLHAS couve-flor, fresco, de primeira qualidade. livre de fungos, parasitas e sujidades. sem sinais de deterioração ou má conservação.	KG	3.500,00	7,000	24.500,00
Total do Lote: 24.500,00							

00036 COXA SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00079	00036	00000772	COXA SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO produto in natura, congelado, em embalagem oriunda da indústria, com inspeção federal, com no máximo 5% de injeção de água na carcaça; embalagem de aproximadamente 1 kg; industrializado no máximo 20 dias antes da data de entrega da parcela e com validade mínima de 90 dias; embalagem com selo de inspeção, rótulo da indústria, registro do produto no ministério da agricultura.	KG	20.000,00	10,090	201.800,00
Total do Lote: 201.800,00							



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00037 CREME DE LEITE EM CAIXA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00053	00037	00047307	CREME DE LEITE EM CAIXA creme de leite de primeira qualidade. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem cartonada caixa com no mínimo 200 g.	CX	5.000,00	2,690	13.450,00

Total do Lote: 13.450,00

00038 ERVILHA CONSERVA LATA 200G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00066	00038	00000802	ERVILHA CONSERVA LATA 200G ervilha conserva, embalagem lata com 200g.	LT	2.500,00	2,390	5.975,00

Total do Lote: 5.975,00

00039 ESPINAFRE IN NATURA MÇ

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00032	00039	00047302	ESPINAFRE IN NATURA MÇ espinafre, de primeira qualidade, de coloração verde, tenros, frescos, sem ataques de pragas e doenças e não apresentar com folhas amareladas e danos mecânicos. isento de sujidades, insetos parasitas e larvas.	MÇ	250,00	2,390	597,50

Total do Lote: 597,50

00040 EXTRATO DE TOMATE 340 G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00096	00040	00056386	EXTRATO DE TOMATE 340 G extrato de tomate, concentrado produto resultante da concentração da polpa de frutos maduros, escolhidos, sem pele e sementes por processo tecnológico adequado. é tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. aspecto: massa mole, cor vermelha, envasado e recebido tratamento térmico adequado, ausência de sujidades, parasitas e larvas. embalagem íntegra impermeável a germes e ao ar: 340 g.	UN	8.000,00	1,990	15.920,00

Total do Lote: 15.920,00

00041 FARINHA DE MANDIOCA PRIMEIRA QUALIDADE PACOTE 1KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00080	00041	00000811	FARINHA DE MANDIOCA PRIMEIRA QUALIDADE PACOTE 1KG tipo 1, seca, fina, ligeiramente torrada, isenta de sujidades, parasitas e larvas. acondicionado em saco plástico, atóxico e em embalagem de 01 kg;	KG	7.000,00	3,500	24.500,00

Total do Lote: 24.500,00

00042 FARINHA DE TRIGO PRIMEIRA QUALIDADE PACOTE 1KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00037	00042	00000819	FARINHA DE TRIGO PRIMEIRA QUALIDADE PACOTE 1KG tipo 1, embalagem de 1 kg, enriquecida com ferro e ácido fólico;	KG	4.000,00	3,890	15.560,00
00081	00042	00000819	FARINHA DE TRIGO PRIMEIRA QUALIDADE PACOTE 1KG tipo 1, embalagem de 1 kg, enriquecida com ferro e ácido fólico;	KG	10.000,00	3,890	38.900,00

Total do Lote: 54.460,00

00043 FEIJAO CARIOCA TIPO 1

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00038	00043	00004421	FEIJAO CARIOCA TIPO 1	KG	9.000,00	6,400	57.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades de espécies; acondicionado em saco plástico, validade mínima de 05 meses a contar da entrega, em embalagem de 01 kg;

FEIJAO CARIOCA TIPO 1

novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades de espécies; acondicionado em saco plástico, validade mínima de 05 meses a contar da entrega, em embalagem de 01 kg;

00082	00043	00004421		KG	30.000,00	6,400	192.000,00
-------	-------	----------	--	----	-----------	-------	------------

Total do Lote: 249.600,00

00044 FERMENTO BIOLOGICO SECO INSTANTANEO COM 125G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00039	00044	00028711	FERMENTO BIOLOGICO SECO INSTANTANEO COM 125G com alto poder fermentativo e uniformidade de acao, para preparo de pao. nao devera apresentar necessidade de armazenamento refrigerado, embalagem com 125g.	UN	2.000,00	8,000	16.000,00
00083	00044	00028711	FERMENTO BIOLOGICO SECO INSTANTANEO COM 125G com alto poder fermentativo e uniformidade de acao, para preparo de pao. nao devera apresentar necessidade de armazenamento refrigerado, embalagem com 125g.	UN	2.000,00	8,000	16.000,00

Total do Lote: 32.000,00

00045 FERMENTO QUIMICO EM PO 100G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00040	00045	00051027	FERMENTO QUIMICO EM PO 100G fermento químico em pó com aspecto, cor, odor e sabor característico. isento de impurezas e umidade. rotulagem de acordo com a legislação vigente. embalagem primária: apropriada, atóxica e lacrada com capacidade de 100 gramas. descrição dos gêneros alimentícios constantes no processo nº 23448/2018, agricultura familiar.	UN	2.000,00	3,000	6.000,00
00084	00045	00051027	FERMENTO QUIMICO EM PO 100G fermento químico em pó com aspecto, cor, odor e sabor característico. isento de impurezas e umidade. rotulagem de acordo com a legislação vigente. embalagem primária: apropriada, atóxica e lacrada com capacidade de 100 gramas. descrição dos gêneros alimentícios constantes no processo nº 23448/2018, agricultura familiar.	UN	2.500,00	3,000	7.500,00

Total do Lote: 13.500,00

00046 FILE DE POLACA DO ALASCA CONGELADO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00085	00046	00046456	FILE DE POLACA DO ALASCA CONGELADO produto obtido da secção longitudinal de peixes da espécie theragra chalcogramma (polaca do alaska), íntegros, limpos, eviscerados, manipulados sob rígidas condições de higiene. os filés deverão apresenta-se livres de espinhas, peles, escamas ou resíduos de vísceras, ser submetidos a processo de congelamento rápido e glaciamento individual para garantir a qualidade do mesmo quanto às características físico-químicas, microbiológicas e microscópicas. o produto deverá estar de acordo com a legislação vigente que trata de produtos de origem animal. deverá conter selo síf/dipoa, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, data de validade, peso líquido, componentes do produto, número do lote, número do registro do produto no órgão competente, informação nutricional. será	PCT	8.000,00	29,990	239.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

tolerada a variação de até 10,0% (dez por cento) no peso líquido do produto desglaciado em relação ao peso do produto glaciado.
embalagem primária individual íntegra em polietileno pesando 1 kg.

Total do Lote: 239.920,00

00047 FUBA DE MILHO EMBALAGEM 1KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00086	00047	00012134	FUBA DE MILHO EMBALAGEM 1KG fuba de milho amarelo novo ,moído, em pó, refinado, isento de sujidades, homogêneo, solto ,enriquecido com ácido fólico, embalagem de 1 kg	KG	8.000,00	3,190	25.520,00

Total do Lote: 25.520,00

00048 GOIABA IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00012	00048	00000861	GOIABA IN NATURA fruta in natura, de consistência firme, cor verde claro, odor característico, isenta de ferimentos ou defeitos e corpos estranhos. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	3.500,00	3,980	13.930,00

Total do Lote: 13.930,00

00049 INHAME IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00013	00049	00008604	INHAME IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE raiz firme, lavada, com grau de maturação que permita manipulação, transporte e conservação, ausência de sujidades, material terroso e corpos estranhos.	KG	4.000,00	3,950	15.800,00

Total do Lote: 15.800,00

00050 LARANJA NATAL IN NATURA SELETA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00025	00050	00047077	LARANJA NATAL IN NATURA SELETA deverá ser fresca, com grau de maturação que permita a manipulação no transporte, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura. as frutas não poderão apresentar manchas ou defeitos na casca; a polpa deverá estar íntacta e uniforme. deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. as frutas devem ser firmes, com coloração amareladas, não apresentar cor vermelha, devem apresentar-se sem deformação e ausentes de danos mecânicos e doenças.	KG	6.000,00	3,500	21.000,00

Total do Lote: 21.000,00

00051 LEITE CONDENSADO TETRA PAK

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00054	00051	00047308	LEITE CONDENSADO TETRA PAK leite condensado de primeira qualidade. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem tipo tetra pak cartonada caixa com 395 g.	UN	5.000,00	4,980	24.900,00

Total do Lote: 24.900,00

00052 LEITE DE COCO EM GARRAFA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
					5.000,00	3,390	16.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00055	00052	00047309	LEITE DE COCO EM GARRAFA leite de coco de primeira qualidade. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem garrafa de vidro, com no mínimo 200 ml.	GRF				
Total do Lote: 16.950,00								

00053 LEITE DE SOJA EM PO SABOR NATURAL SACHE 300G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total	
00088	00053	00046431	LEITE DE SOJA EM PO SABOR NATURAL SACHE 300G pó para o preparo de bebida com soja que não contém em sua formulação nenhum tipo de leite animal. zero lactose e zero açúcar. rico em cálcio. sabor natural.	PCT	50,00	14,000	700,00	
Total do Lote: 700,00								

00054 LEITE EM PO INTEGRAL PACOTE 400G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total	
00087	00054	00000886	LEITE EM PO INTEGRAL PACOTE 400G leite em pó integral, instantâneo, conteúdo de matéria gorda maior ou igual a 26%, aspecto pó uniforme sem grumos, não conterá substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, sabor e odor agradável, não rançoso, sem adição de sacarose (açúcar).	PCT	35.000,00	10,580	370.300,00	
Total do Lote: 370.300,00								

00055 LINGUICA MISTA FINA DEFUMADA KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total	
00101	00055	00056383	LINGUICA MISTA FINA DEFUMADA KG linguiça mista fina defumada em gomos, sem pimenta, elaborado a partir de matérias primas provenientes de estabelecimentos de inspeção federal. registrado no ministério da agricultura. embalagem primária de polietileno de 2,5 kg. embalado à vácuo.	KG	6.000,00	14,490	86.940,00	
Total do Lote: 86.940,00								

00056 MACA KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total	
00026	00056	00056385	MACA KG fruta in natura, tipo gala ou fuji, classificada, nacional, tamanho médio (130 a 150g cada), nova, grau médio de amadurecimento, não batidas e amassadas. devem ser sadias, sem rupturas e/ou pancadas na casca. entregues encarteladas em caixas de papelão, conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar. as caixas devem conter de 120 a 135 maçãs em cada caixa com peso de 18 kg.	KG	6.000,00	5,900	35.400,00	
00111	00056	00056385	MACA KG fruta in natura, tipo gala ou fuji, classificada, nacional, tamanho médio (130 a 150g cada), nova, grau médio de amadurecimento, não batidas e amassadas. devem ser sadias, sem rupturas e/ou pancadas na casca. entregues encarteladas em caixas de papelão, conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar. as caixas devem conter de 120 a 135 maçãs em cada caixa com peso de 18 kg.	KG	6.000,00	5,900	35.400,00	
Total do Lote: 70.800,00								

00057 MACARRAO TIPO ESPAGUETE MASSA COM OVOS COM 01KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00041	00057	00017693	MACARRAO TIPO ESPAGUETE MASSA COM OVOS COM 01KG massa com ovos, pacote de 01kg, íntegra, sem perfurações, e original da indústria. ingredientes: farinha de trigo e ovos. aspecto	PCT	5.000,00	5,190	25.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

físico bem conservado, não triturado pelo manuseio.

Total do Lote: 25.950,00

00058 MACARRAO TIPO PADRE NOSSO 500G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00089	00058	00021969	MACARRAO TIPO PADRE NOSSO 500G massa com ovos, embalagem de 500 gramas, íntegra, sem perfurações, e original da indústria. ingredientes: farinha de trigo e ovos. aspecto físico bem conservado, não triturado pelo manuseio.	PCT	10.000,00	3,390	33.900,00

Total do Lote: 33.900,00

00059 MACARRAO TIPO PARAFUSO MASSA COM OVOS COM 500GR

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00042	00059	00014262	MACARRAO TIPO PARAFUSO MASSA COM OVOS COM 500GR massa com ovos, embalagem de 500 gramas, íntegra, sem perfurações, e original da indústria. ingredientes: farinha de trigo e ovos. aspecto físico bem conservado, não triturado pelo manuseio.	PCT	6.000,00	2,990	17.940,00
00090	00059	00014262	MACARRAO TIPO PARAFUSO MASSA COM OVOS COM 500GR massa com ovos, embalagem de 500 gramas, íntegra, sem perfurações, e original da indústria. ingredientes: farinha de trigo e ovos. aspecto físico bem conservado, não triturado pelo manuseio.	PCT	20.000,00	2,990	59.800,00

Total do Lote: 77.740,00

00060 MAIONESE TRADICIONAL

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00064	00060	00000901	MAIONESE TRADICIONAL maionese tradicional, embalagem frasco com 500g.	FRS	3.000,00	4,890	14.670,00

Total do Lote: 14.670,00

00061 MAMAO PAPAIA IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00027	00061	00053985	MAMAO PAPAIA IN NATURA mamão papaia in natura, com aproximadamente 60% de maturação, coloração uniforme, firme, isento de sujidades, parasitas e larvas. sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	5.000,00	4,800	24.000,00

Total do Lote: 24.000,00

00062 MANGA TOMMY ATKINS IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00014	00062	00041271	MANGA TOMMY ATKINS IN NATURA manga tommy atkins, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	KG	3.000,00	3,990	11.970,00

Total do Lote: 11.970,00

00063 MARGARINA VEGETAL COM SAL

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00056	00063	00047310	MARGARINA VEGETAL COM SAL margarina, com sal, teor de lipídios mínimo de 65%, com aspecto, cor	POT	6.000,00	5,790	34.740,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

e cheiro próprio, isenta de ranço e outras características indesejáveis. 500 g. embalagem pote de no mínimo 500 g.

Total do Lote: 34.740,00

00064 MELANCIA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00015	00064	00000923	MELANCIA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE fruta in natura, cor, tamanho e odor característico, isenta de sujidades ou fungos, firme e íntegra sem rachaduras.	KG	6.000,00	1,950	11.700,00

Total do Lote: 11.700,00

00065 MEXERICA POCAN IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00016	00065	00036907	MEXERICA POCAN IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE fruta in natura, de consistência firme, cor e odor característico, isento de ferimentos ou defeitos e corpos estranhos. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	2.000,00	4,950	9.900,00

Total do Lote: 9.900,00

00066 MILHO CONSERVA LATA 200G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00065	00066	00000926	MILHO CONSERVA LATA 200G milho em conserva, embalagem lata com 200g.	LT	2.500,00	2,580	6.450,00

Total do Lote: 6.450,00

00067 MILHO GRAO PIPOCA PACOTE 500G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00057	00067	00000931	MILHO GRAO PIPOCA PACOTE 500G milho, grão para pipoca, embalagem pacote 500g.	PCT	3.000,00	3,490	10.470,00
00092	00067	00000931	MILHO GRAO PIPOCA PACOTE 500G milho, grão para pipoca, embalagem pacote 500g.	PCT	2.000,00	3,490	6.980,00

Total do Lote: 17.450,00

00068 MILHO PARA CANJICA GRAO BRANCO PACOTE COM 500G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00091	00068	00047067	MILHO PARA CANJICA GRAO BRANCO PACOTE COM 500G canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. rotulagem de acordo com a legislação vigente. embalagem primária: pacotes de polietileno, atóxico e lacrado com capacidade de 500 gramas.	PCT	2.000,00	3,990	7.980,00

Total do Lote: 7.980,00

00069 MISTURA PARA BOLO SABOR BAUNILHA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00059	00069	00047314	MISTURA PARA BOLO SABOR BAUNILHA mistura para preparo de bolo sabor baunilha. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem com no mínimo 400 g.	PCT	3.000,00	2,990	8.970,00

Total do Lote: 8.970,00

00070 MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
------	------	--------	---------------	---------	------------	----------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00060	00070	00047315	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE mistura para preparo de bolo sabor chocolate. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem com no mínimo 400 g.	PCT	3.000,00	3,580	10.740,00
--------------	-------	----------	---	-----	----------	-------	-----------

Total do Lote: 10.740,00

00071 MISTURA PARA BOLO SABOR FESTA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00058	00071	00047313	MISTURA PARA BOLO SABOR FESTA mistura para preparo de bolo sabor festa. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem com no mínimo 400 g.	PCT	3.000,00	3,580	10.740,00

Total do Lote: 10.740,00

00072 MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00061	00072	00047316	MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA mistura para preparo de bolo sabor laranja. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem com no mínimo 400 g.	PCT	3.000,00	2,990	8.970,00

Total do Lote: 8.970,00

00073 MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DIVERSOS CEREAIS

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00033	00073	00047317	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DIVERSOS CEREAIS alimento pré-cozido para o preparo de mingau com os cereais arroz e aveia. enriquecido com ferro, vitaminas e minerais. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem sachê com no mínimo 230 g.	PCT	1.000,00	5,190	5.190,00

Total do Lote: 5.190,00

00074 OLEO DE SOJA FRASCO PLASTICO COM 900ML

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00094	00074	00047073	OLEO DE SOJA FRASCO PLASTICO COM 900ML óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente. óleo de cor levemente amarelado, límpido com odor e sabor suave característico. isento de impurezas, sujidades e ranço. rotulagem de acordo com a legislação vigente. embalagem plástica com capacidade de 900ml.	UN	20.000,00	8,390	167.800,00

Total do Lote: 167.800,00

00075 OVO BRANCO DE GALINHA BRANCO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00017	00075	00041157	OVO BRANCO DE GALINHA BRANCO ovo branco de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), limpo, livre de sujidades, fungos, fezes e substâncias tóxicas, casca firme e íntegra sem rachaduras ou fissuras, acondicionadas em embalagem primária apropriada para tal fim e com embalagem secundária padronizada e lacrada. não deve apresentar-se quebrado.	DUZ	6.000,00	4,950	29.700,00

Total do Lote: 29.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00076 PEITO DE FRANGO CONGELADO COM INSPECAO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00043	00076	00000987	PEITO DE FRANGO CONGELADO COM INSPECAO em embalagem oriunda da indústria, com inspeção federal, com no máximo 5% de injeção de água na carcaça; embalagem de aproximadamente 1 kg; industrializado no máximo 20 dias antes da data de entrega da parcela e com validade mínima de 90 dias; embalagem com selo de inspeção, rótulo da indústria, registro do produto no ministério da agricultura.	KG	8.000,00	13,000	104.000,00
00095	00076	00000987	PEITO DE FRANGO CONGELADO COM INSPECAO em embalagem oriunda da indústria, com inspeção federal, com no máximo 5% de injeção de água na carcaça; embalagem de aproximadamente 1 kg; industrializado no máximo 20 dias antes da data de entrega da parcela e com validade mínima de 90 dias; embalagem com selo de inspeção, rótulo da indústria, registro do produto no ministério da agricultura.	KG	30.000,00	13,000	390.000,00
Total do Lote: 494.000,00							

00077 PEPINO IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00018	00077	00000999	PEPINO IN NATURA cor verde brilhante, casca íntegra e firme, isenta de ferimentos ou defeitos, material terroso e corpos estranhos. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	3.000,00	1,980	5.940,00
Total do Lote: 5.940,00							

00078 POLVILHO AZEDO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00097	00078	00046450	POLVILHO AZEDO produto amiláceo extraído da mandioca. isenta de sujidades, parasitas e larvas. no rótulo deverá constar a denominação do produto e sua classificação. rotulagem nutricional obrigatória. embalagem primária: saco plástico, hermeticamente selado pesando 500 gramas. com teor de acidez que o classifique como azedo. não conter glúten.	PCT	60,00	6,390	383,40
Total do Lote: 383,40							

00079 QUIABO IN NATURA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00019	00079	00001027	QUIABO IN NATURA cor característica, não fibroso, isento de ferimentos ou defeitos, material terroso e corpos estranhos. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	3.000,00	8,080	24.240,00
Total do Lote: 24.240,00							

00080 REPOLHO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00020	00080	00001033	REPOLHO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE repolho; liso; fresco; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	4.000,00	2,000	8.000,00
Total do Lote: 8.000,00							

00081 SAL IODADO REFINADO PACOTE 1KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
------	------	--------	---------------	---------	------------	----------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00044	00081	00013763	SAL IODADO REFINADO PACOTE 1KG produto contendo sal e iodo não tóxico, na dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de iodo por quilo de sal de acordo com a legislação federal específica, embalagem de 1 kg;	KG	4.000,00	1,300	5.200,00
00102	00081	00013763	SAL IODADO REFINADO PACOTE 1KG produto contendo sal e iodo não tóxico, na dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de iodo por quilo de sal de acordo com a legislação federal específica, embalagem de 1 kg;	KG	7.000,00	1,300	9.100,00

Total do Lote: 14.300,00

00082 SALSICHA TIPO HOT DOG 1KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00062	00082	00051023	SALSICHA TIPO HOT DOG 1KG salsicha tipo hot dog, embalagem primária de 1 kg, de boa procedencia, embalagem original da industria, com selo de inspeção, registro no ministério da agricultura.	KG	4.000,00	7,990	31.960,00
00103	00082	00051023	SALSICHA TIPO HOT DOG 1KG salsicha tipo hot dog, embalagem primária de 1 kg, de boa procedencia, embalagem original da industria, com selo de inspeção, registro no ministério da agricultura.	KG	6.000,00	7,990	47.940,00

Total do Lote: 79.900,00

00083 SALSINHA VERDE IN NATURA AMARRADO 500G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00030	00083	00051033	SALSINHA VERDE IN NATURA AMARRADO 500G fresca, lisa, firme, viçosa de cor verde brilhante, tamanho uniforme e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que alterem sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes e que seja de colheita recente.	MÇ	500,00	2,490	1.245,00

Total do Lote: 1.245,00

00084 SARDINHA CONSERVA MOLHO DE TOMATE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00045	00084	00051017	SARDINHA CONSERVA MOLHO DE TOMATE sardinha em conserva ao molho de tomate, embalagem de 250g.	UN	5.000,00	5,790	28.950,00
00104	00084	00051017	SARDINHA CONSERVA MOLHO DE TOMATE sardinha em conserva ao molho de tomate, embalagem de 250g.	UN	6.000,00	5,790	34.740,00

Total do Lote: 63.690,00

00085 SUCO DE CAJU INTEGRAL

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00105	00085	00051018	SUCO DE CAJU INTEGRAL concentrado de fruta para suco, sabor caju, composto de suco de caju concentrado, água, conservantes, acidulante, sem adição de açúcar. pasteurizado, homogeneizado, não refrigerado, não fermentado, não alcoólico, embalagem com 1000 ml; rendimento para 10 litros.	UN	16.000,00	3,800	60.800,00

Total do Lote: 60.800,00

00086 SUCO DE UVA INTEGRAL

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00046	00086	00051020	SUCO DE UVA INTEGRAL concentrado de fruta para suco, sabor uva, sem adicao de acucar. pasteurizado, homogeneizado, nao refrigerado, nao fermentado, nao alcoolico, embalagem com 1000 ml; rendimento minimo 4 litros.	UN	5.000,00	6,590	32.950,00

Total do Lote: 32.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

00087 TAPIOCA FARINHA GRANULADA 500G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00106	00087	00047074	TAPIOCA FARINHA GRANULADA 500G primeira qualidade, classe granulada. produto in natura, produzido a partir da mandioca adequada para consumo, de casca limpa e sem resíduos de terra. não senescente. ausência de substâncias estranhas, com garantia de qualidade higiênico-sanitária durante a produção. rotulagem de acordo com a legislação vigente. embalagem primária: pacotes de polietileno, atóxico e lacrado com capacidade de 500 gramas.	PCT	2.000,00	4,900	9.800,00

Total do Lote: 9.800,00

00088 TEMPERO DESIDRATADO OREGANO

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00063	00088	00047320	TEMPERO DESIDRATADO OREGANO tempero seco orégano. produto constituído por 100% de folhas de espécimes vegetais genuínas origanum vulgare, sãs, limpas e secas, aspecto de folhas ovalada seca, verde pardacenta, cheiro e sabor próprios, sem sujidades, materiais terrosos, larvas ou parasitos. com, no mínimo, 90% de seu prazo de validade a vencer na data de entrega. embalagem sachê, com identificação do produto, marca do fabricante em polietileno transparente e resistente, com mínimo de 10 g.	PCT	2.000,00	2,170	4.340,00

Total do Lote: 4.340,00

00089 TOMATE IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00021	00089	00001069	TOMATE IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE tamanho médio a grande, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos, defeitos, manchas, material terroso, corpos estranhos e demais sujidades, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, coloração uniforme e com brilho e tenros.	KG	6.500,00	6,990	45.435,00

Total do Lote: 45.435,00

00090 TRIGUILHO 500G

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00047	00090	00021967	TRIGUILHO 500G trigo tipo triguilho para preparo de kibe, em embalagem plástica, resistente contendo 500g, livre de sujidades e carunchos.	PCT	1.000,00	4,000	4.000,00
00107	00090	00021967	TRIGUILHO 500G trigo tipo triguilho para preparo de kibe, em embalagem plástica, resistente contendo 500g, livre de sujidades e carunchos.	PCT	2.500,00	4,000	10.000,00

Total do Lote: 14.000,00

00091 VAGEM IN NATURA KG

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00028	00091	00047298	VAGEM IN NATURA KG vagem de primeira, frutos de coloração verde, tenros. deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. deverá apresentar-se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos. deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: serem frescas; não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou	KG	2.500,00	7,990	19.975,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALOR REFERENCIA POR LOTE

14/01/2022 15:52:51

Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 27/01/2022 - Processo Nº 022263/2021

biológica que afetam sua aparência.

Total do Lote: 19.975,00

00092 VINAGRE DE ALCOOL

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00048	00092	00051021	VINAGRE DE ALCOOL fermentado acético de álcool, com embalagem plástica contendo 750ml, resistente, integra, com rótulo do fabricante e teor mínimo de ácido acético 4%.	UN	5.000,00	2,290	11.450,00
00108	00092	00051021	VINAGRE DE ALCOOL fermentado acético de álcool, com embalagem plástica contendo 750ml, resistente, integra, com rótulo do fabricante e teor mínimo de ácido acético 4%.	UN	3.000,00	2,290	6.870,00

Total do Lote: 18.320,00

Total Geral: 6.015.402,90